
                                                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  11η /2024
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                                                                    Tης 22ης Μαρτίου 2024
Δημοτική Επιτροπή                                                                                
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01             Αριθ. Απόφασης 85
Άγιος Στέφανος 

 ΑΠΟΦΑΣΗ   ΔΗΜΟΤΙ  ΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ   

ΘΕΜΑ 3ο:  Έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης Οχημάτων του Δήμου από Υπάλληλους ’.

Στον  Διόνυσο  συνήλθε  σήμερα  22 Μαρτίου 2024,  ημέρα Παρασκευή και  ώρα  09:00  η  Δημοτική  Επιτροπή  σε 
Κατεπείγουσα συνεδρίαση, η οποία πραγματοποιήθηκε  στην αίθουσα συσκέψεων του Δήμου, κατόπιν της υπ’ αριθμ. 
7517/21-03-2024 πρόσκλησης της Προέδρου κ.  Αικατερίνης Μαϊχόσογλου, Δήμαρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε 
και επιδόθηκε όπως ορίζεται στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10 όπως ισχύει.

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία,  παρόντων της Προέδρου κ.  Αικατερίνης Μαϊχόσογλου  και  των εξής τακτικών μελών: 
Δημητριάδη  Σταμάτιου,  Τσούκα  Παναγιώτη,  Νούση  Λαμπρινής,  Κομνηνάκη  Γεώργιου,  Μακρυγιάννη  Κωνσταντίνου, 
Καλαφατέλη Ιωάννη και Φωτάκη Ιωάννη,  απόντων δε των τακτικών μελών κ. Κριεμάδη Στέφανου,  Πέππα Αγγελικής, 
Κανακάρη Ευαγγελίας, Ουσταμπασίδη Σταύρου αν και κλήθηκαν όπως ορίζεται για τη συζήτηση και τη λήψη αποφάσεων.

Η Πρόεδρος εισηγήθηκε για το κατεπείγον του θέματος που έγκειται στο γεγονός ότι  εκπνέουν οι προθεσμίες.

Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του ν. 3852/2010 όπως ισχύει και την εισήγηση της Δημάρχου, ενέκρινε 
ομόφωνα το κατεπείγον της συνεδρίασης.

Η Πρόεδρος εισήλθε στην εξέταση του 3ου θέματος: Έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης Οχημάτων του Δήμου από Υπάλληλους 
και  ανέγνωσε  την  υπ’  αριθμ.  Πρωτ. 6305/21-03-2024 εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Περιβάλλοντος  (ορθή  επανάληψη) 
υπογεγραμμένη  απο  τον  Προϊστάμενο  της  Δ/νσης  Περιβάλλοντος  &  Πρασίνου  κο  Α.  Παπαδόπουλο   στην  οποία 
αναφέρονται τα εξής:

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74Α΄/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου 
Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές ρυθμίσεις.» 
Άρθρο 47 «Οδήγηση και έγκριση κατ΄ εξαίρεση οδήγησης Κρατικών Αυτοκινήτων από υπαλλήλους που δεν κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού»:  
«1. Η οδήγηση υπηρεσιακού αυτοκινήτου επιτρέπεται μόνο από υπαλλήλους που κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού. 
2. Επιτρέπεται η κατ΄ εξαίρεση παροχή έγκρισης οδήγησης αυτοκινήτων: …. καθώς και θ) ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και των νομικών τους προσώπων, σε  
ειδικές περιπτώσεις και μόνο όταν δεν υπάρχουν, κωλύονται ή δεν επαρκούν οι διαθέσιμοι υπάλληλοι για την άσκηση του καθήκοντος αυτού, από 
μόνιμους ή με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου υπαλλήλους που έχουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης, ανεξάρτητα από την 
κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα στην οποία ανήκουν και εφόσον τούτο δεν αντίκειται στις οικείες διατάξεις που διέπουν τους οργανισμούς τους. 
3.  … Για τους υπαλλήλους των περ. (στ) έως (η) η έγκριση κατ’ εξαίρεση οδήγησης παρέχεται από τον Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης  
∆ιοίκησης και για τους αιρετούς και υπαλλήλους της περ. (θ) από τον οικείο ∆ήμαρχο ή Περιφερειάρχη, ανάλογα. 
Όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του  άρθρ. 28 του ν.4704/2020 με ισχύ την 14/07/2020. 
4. Για την παροχή της έγκρισης η ενδιαφερόμενη υπηρεσία υποβάλλει αίτημα στο οποίο αιτιολογούνται επαρκώς οι ειδικοί λόγοι που επιβάλλουν την  
οδήγηση των αυτοκινήτων από υπαλλήλους που δεν κατέχουν νομοθετημένη θέση οδηγού και αναφέρονται αναλυτικά στοιχεία των υπαλλήλων, των  
υπηρεσιακών αυτοκινήτων, καθώς και του χρονικού διαστήματος για το οποίο ζητείται η έγκριση, η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
δύο (2) έτη. 

ΑΔΑ: Ρ6ΠΙΩ93-Ι9Η



5. …. γ) Επιτρέπεται η οδήγηση των οχημάτων των αποκεντρωμένων διοικήσεων από τους Συντονιστές, των οχημάτων των Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού από τους  
Περιφερειάρχες και των οχημάτων των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού από τους ∆ημάρχους, αποκλειστικά και μόνο για υπηρεσιακούς λόγους εντός και εκτός της  
διοικητικής τους περιφέρειας, υπό την προϋπόθεση ότι διαθέτουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης. 
δ)  Επιτρέπεται  η  οδήγηση  των  οχημάτων  Υπηρεσιών  τους  από  τους  Αντιπεριφερειάρχες,  τα  μέλη  του  περιφερειακού  συμβουλίου  και  τους  
Εκτελεστικούς Γραμματείς Περιφερειών και τους Αντιδημάρχους, τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου, τους προέδρους των τοπικών κοινοτήτων και 
τους Γενικούς Γραμματείς ∆ήμων, ύστερα από έγκριση του οικείου περιφερειάρχη ή δημάρχου, αντίστοιχα, υπό την προϋπόθεση ότι διαθέτουν την  
απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης και τα χρησιμοποιούν αποκλειστικά και μόνο για υπηρεσιακούς λόγους, εντός και εκτός της διοικητικής  
τους περιφέρειας. 
Όπως τροποποιήθηκε με το άρθρ. 109 του ν.5003/2022 με ισχύ την 14/12/2022. 
6 . Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης ∆ιοίκησης επιτρέπεται η παροχή έγκρισης για κατ΄ εξαίρεση οδήγηση οχημάτων που 
ανήκουν στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού από ιδιώτες, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, για την αντιμετώπιση φυσικών ή άλλων καταστροφών και μόνον 
εφόσον έχουν την απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης και προσφέρουν τις υπηρεσίες τους, χωρίς την καταβολή οποιασδήποτε αμοιβής,  
αποζημίωσης ή επιδόματος. Η απόφαση αυτή ισχύει με την αναβλητική αίρεση της επέλευσης του κινδύνου ή της ύπαρξης της ανάγκης και για όσο  
χρόνο ο κίνδυνος ή η ανάγκη υφίσταται, σε καμία δε περίπτωση η ισχύς δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα (30) ημέρες. 
γ.«Η ανωτέρω αναβλητική αίρεση δεν εφαρμόζεται για τους Εθελοντές Πολιτικής Προστασίας στους οποίους έχει χορηγηθεί η κατ΄ εξαίρεση άδεια  
οδήγησης και χειρισμού οχημάτων και μηχανημάτων της παραγράφου 7 του άρθρου 36 του ν. 3801/2009, η διάρκεια της οποίας δύναται να ισχύει  
για το χρονικό διάστημα ισχύος της ιδιότητας του Εθελοντή Πολιτικής Προστασίας, υπό την ταυτόχρονη προϋπόθεση ότι η ανάλογη άδεια οδήγησης 
είναι σε ισχύ». 
Όπως τροποποιήθηκε με την παρ.2 του άρθρ. 70 του ν.4662/2020 με ισχύ την 07/02/2020. 
7.  τον  Ν.  5003/2022  (ΦΕΚ  230/Α/14-12-2022) “Δημοτική  Αστυνομία,  Φορείς  Λαϊκών  Αγορών,  απλούστευση  διαδικασιών  μεταξύ  Ο.Τ.Α.  και 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις ”, 
Άρθρο 55 “Κίνηση εκτός ορίων περιφερειακής ενότητας των οχημάτων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού  άρθρου 23 ν. 4674/2020”: 
“3. Ως αρμόδια αρχή για τον έλεγχο της κίνησης των οχημάτων που ανήκουν στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού και τα  
νομικά τους πρόσωπα, νοείται η οικεία Οικονομική Επιτροπή … Στην ως άνω αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής περιλαμβάνονται η έγκριση της 
κίνησης εκτός της οικείας περιφερειακής ενότητας των υπηρεσιακών οχημάτων του οικείου O.T.A. και των νομικών του προσώπων, καθώς και η κατ' 
εξαίρεση οδήγηση των οχημάτων αυτών από υπάλληλους  που έχουν  την  απαιτούμενη κατά περίπτωση άδεια  οδήγησης,  ανεξάρτητα από την 
κατηγορία,  κλάδο  ή  ειδικότητα  στην  οποία  ανήκουν.  Οι  αποφάσεις  που  εκδίδονται  από  τα  όργανα  των  Ο.Τ.Α.  κατά  την  άσκηση  της  ως  άνω 
αρμοδιότητας δεν υποβάλλονται προς έγκριση στην αποκεντρωμένη διοίκηση”, και
8. τον  Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄163/6.10.2023) “Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 
κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και  
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.”,
Άρθρο 9 «Άρθρο 74Α Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής προσθήκη Άρθρου 74Α στον Ν.3852/2010»: 
«Άρθρο 74Α Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής 
1.  Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται  την 1η.1.2024,  όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται  αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική  
επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική  
επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. ….» 

Οι  υπάλληλοι του Δήμου οι οποίοι διαθέτουν  δίπλωμα οδήγησης και επιθυμούν  να οδηγούν δημοτικά οχήματα είναι οι εξής :

A/A ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ EΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ & 
ΗΜΕΡΟΜΗΜΙΑ ΛΗΞΕΩΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΩΝ

ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

1          ΜΥΛΩΝΑΣ  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

     ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ    
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

     Β,(Λ.21/08/2034)
ΚΗΗ 2318 , ΚΗΗ 2319, 
ΚΗΗ 2320 

2
        
          ΛΙΟΥΤΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΗΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ D, (Λ. 06/10/2027)

ΚΗΗ 5524,ΚΗΗ 
5525,ΚΗΗ 5526,ΚΗΗ 
6440, ΚΗΙ 3072,ΚΗΙ 
7256,ΚΗΗ 9196,ΚΗΗ 
9197, ΚΤΥ 1909,ΚΤΥ 
1910,ΚΤΥ 1911,ΚΤΥ 
1912, ΚΤΥ 2695, ΚΗΗ 
6153,ΚΗΗ 8387, ΚΗΙ 
6566, ΚΗΟ 6056, ΚΗΗ 
5529, ΚΗΗ 2219, ΚΗΗ 
6168, ΚΗΗ 9037, ΚΤΥ 
1867, ΚΤΥ 1868 ,ΚΗΙ 
7296,ΚΗΙ 3183 ,ΚΤΥ 
2694, ΚΤΥ 3237 , ΚΗΙ 
3182, ΚΗΗ 2336 ,ΚΤΥ 
3236, ΚΗΗ 6418, ΜΕ 
155227 

3 ΤΣΕΤΣΙΚΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Β, (Λ.02/03/2050)   ΚΗΙ  9644

2

ΑΔΑ: Ρ6ΠΙΩ93-Ι9Η



Σύμφωνα με τα προαναφερθέντα παρακαλείται η Δημοτική Επιτροπή όπως εγκρίνει την οδήγηση δημοτικών οχημάτων από τους ανωτέρω 
υπάλληλους  για τα οχήματα εκείνα που η οδήγησή τους προβλέπεται από την κατηγορία των διπλωμάτων τους .

Προτείνεται η ισχύς των παρόντων από την λήψη της  σχετικής απόφασης  και για δύο  έτη

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:

 Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 6305/21-03-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος (ορθή επανάληψη).
 Τις διατάξεις του Ν.3463/06 όπως ισχύει.
 Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις σχετικές διατάξεις του Ν. 5056/23
 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναφέρονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εγκρίνει την κατ’ εξαίρεση οδήγηση οχημάτων του Δήμου ως κάτωθι :
                                                                                 

A/A ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ EΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ & 
ΗΜΕΡΟΜΗΜΙΑ 
ΛΗΞΕΩΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΩΝ

ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 
ΟΧΗΜΑΤΟΣ 

1          ΜΥΛΩΝΑΣ  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 

     ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ    
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ      Β,(Λ.21/08/2034) ΚΗΗ 2318 , ΚΗΗ 2319, 

ΚΗΗ 2320 

2
        
          ΛΙΟΥΤΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΗΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ D, (Λ. 06/10/2027)

ΚΗΗ 5524,ΚΗΗ 
5525,ΚΗΗ 5526,ΚΗΗ 
6440, ΚΗΙ 3072,ΚΗΙ 
7256,ΚΗΗ 9196,ΚΗΗ 
9197, ΚΤΥ 1909,ΚΤΥ 
1910,ΚΤΥ 1911,ΚΤΥ 
1912, ΚΤΥ 2695, ΚΗΗ 
6153,ΚΗΗ 8387, ΚΗΙ 
6566, ΚΗΟ 6056, ΚΗΗ 
5529, ΚΗΗ 2219, ΚΗΗ 
6168, ΚΗΗ 9037, ΚΤΥ 
1867, ΚΤΥ 1868 ,ΚΗΙ 
7296,ΚΗΙ 3183 ,ΚΤΥ 
2694, ΚΤΥ 3237 , ΚΗΙ 
3182, ΚΗΗ 2336 ,ΚΤΥ 
3236, ΚΗΗ 6418, ΜΕ 
155227 

3 ΤΣΕΤΣΙΚΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΤΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Β, (Λ.02/03/2050)   ΚΗΙ  9644

Ισχύει από την λήψη της  σχετικής απόφασης  και για δύο  έτη

                                                                                       Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

                                                                                                                   Μαϊχόσογλου Αικατερίνη 
Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Δημοτικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου                                  
- Γενικό Γραμματέα
- Δ/νση Περιβάλλοντος

3

ΑΔΑ: Ρ6ΠΙΩ93-Ι9Η


		2024-03-29T12:49:52+0200
	Athens




